
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  23Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 37 DE 14/02/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ILVANETE ALMEIDA DA SILVA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Matricula: 54194132-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 350,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR DE 
ARBOVÍRUS.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 407098

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 102 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, 
matrícula nº 100102-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS JURUNAS 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.05.92 
a 01.05.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 103 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, 
matrícula nº 100102-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS JURUNAS 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.05.95 a 01.05.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.03.19 A 01.05.19, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 104 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) GRACIOSILA DE CASSIA 
VIRGOLINO WATRIN, matrícula nº 5654165-3 cargo de MEDICO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.11.13 A 15.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 07.03.19 A 05.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 105 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLENE SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 87300-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.06.07 A 31.05.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.19 A 30.03.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 106 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDIVALDO VIEIRA FARIAS, 
matrícula nº 54183525-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.10.11 A 21.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.03.19 A 13.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 107 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA PINHEIRO 
SANTOS, matrícula nº 722146-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 

regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.15 A 12.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.19 A 30.03.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 108 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELZIRA MARIA FORMIGOSA 
DA SILVA, matrícula nº 5302269-3 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.11 A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 11.03.19 A 09.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 109 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LUCIENE BEZERRA 
DE LIMA, matrícula nº 57206361-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 11.03.19 A 09.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 110 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA LUCIA FONSECA DE 
SOUZA, matrícula nº 723274-3 cargo de PSICOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 19.04.11 A 18.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 07.03.19 A 05.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 111 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA MARLICE GURGEL 
DOURADO, matrícula nº 54188006-2 cargo de NUTRICIONISTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 06.03.19 A 04.04.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 406965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
TRANSAMAZÔNICA XINGU – CIR XINGU    

RESOLUÇÃO Nº 008/2019, DE 30 DE JANEIRO.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova a Recomposição do Grupo Condutor Regional da Rede 
Cegonha na Região da Transamazônica e Xingu.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Regional 
- Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;
Resolve:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor 
o Grupo Condutor Regional da Rede Cegonha na Região da 
Transamazônica e Xingu.
Maria Cristina da Silva Rocha – Representante dos Secretários 
de Saúde da Região;
Elisangela Souza Nogueira – Representante do 10º CRS/SESPA;
Sonia Gonçalves de Lima – Representante da Sociedade Civil;
Gracinda Magalhães – Representante da Sociedade Civil.

 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
 Altamira/PA., 30 de janeiro de 2019.
 MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Coordenador da CIR Transamazônica/Xingu
Macrorregião de Saúde Xingu/PA

Protocolo: 407090

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0150/2019, DE 14/02/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Ofi cial com servidores em visitas ao 
Município de Brasil Novo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente 
de Saúde Pública) / 0,5 diárias (completa) de 22/02/2019 a 
22/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 407047
PORTARIA N° 0148/2019, DE 14/02/2019

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial com os servidores em visita 
Técnica aos Municípios de Medicilândia e Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILÂNDIA E URUARÁ
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 0,5 diárias 
(completa) de 15/02/2019 a 15/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 407039
PORTARIA N° 0147/2019, DE 14/02/2019

Portaria coletiva
Objetivo: Realizar Visitas Técnicas aos Municípios de Medicilândia 
e Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): MEDICILÂNDIA E URUARÁ
Servidor: 55587441/1 / ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 
0,5 diárias (completa) de 15/02/2019 a 15/02/2019
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS 
(Enfermeira) / 0,5 diárias (completa) de 15/02/2019 a 
15/02/2019
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 0,5 diárias (completa) de 15/02/2019 a 15/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 407041
PORTARIA N° 0100/2019, DE 14/02/2019

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Ofi cial com os servidores em visita 
Técnica aos municípios de Anapú e Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
0,5 diárias (completa) de 25/02/2019 a 25/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 407144
PORTARIA N° 0149/2019, DE 14/02/2019

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Visitas Técnicas ao Município de Brasil Novo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 55587441/1 / ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 
0,5 diárias (completa) de 22/02/2019 a 22/02/2019
Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 0,5 diárias (completa) de 
22/02/2019 a 22/02/2019
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 0,5 diárias (completa) de 22/02/2019 a 22/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 407058


